[Ipunoxenue

K Ipukazy MUHUCTEPCTBA 3PaBOOXPAHCHUS
Poccuiickon denepanmnu

OoT No

CTaHHapT CKOpOﬁ MeI[I/IHI/IHCKOﬁ MOMOIIH nmMpun COUYETAHHOM TpaBMe

KaTeropusi Bo3pacTHasi: B3pOCIbie
IMon: mrobom

da3za: ocTpoe COCTOSTHUE

Cranpusa: mobas

OcJ105)kHeHus1: BHE 3aBUCHMOCTH OT OCJIOKHCHHM

Bua MeaunuHCKoO# MOMOIIM: CKOpast MEIUITMHCKAs TTOMOIIb

YciaoBusi okazaHusA MeIMIUHCKOM MOMOIIM . BHE MEIUITUHCKOM OpraHu3aIuu
dopMa oka3zaHusi MeTUIIUHCKON MOMOIIU: SKCTPEHHAs

CpenHue cpoku JiedeHus (KOJIUYeCTBO JTHel): 1

Koax mo MKB X*
Ho3og0rnueckne exuHALBI

T0O
T01
T02
T03

T04
TO05
T06

TO7

[ToBepxHOCTHBIE TPaBMBbI, 3aXBaThIBAIOIINE HECKOJIKO 00JIacTel Tena

OTKpBITBIE paHbl, 3aXBaTHIBAIOIINE HECKOJBKO 00J1acTel Tena

[lepenoMsl, 3aXBaThIBAIOLIME HECKOIBKO 00JaCTEH Tea

BbIBHXU, paCTSIKEHHSI M IOBPEXKACHUS KallCyJIbHO-CBSI304HOIO alllapaTa CyCTaBoOB,
3aXBaThIBAIOIINE HECKOJIBKO 00JIacTel Tena

Pa3mo3xeHnus1, 3aXBaThIBAIOIIME HECKOJIBKO 00JacTel Tena

TpaBmaTuueckue aMnyTalum, 3aXBaThIBAIOIINE HECKOJIBKO 00acTei Tena

Jpyrue TpaBMbl, 0XBAaThIBAIOIINE HECKOJIBKO 00IacTel Tena, He KIIacCU(PUIIMPOBAHHbBIE B

JIpyrux pyopukax
MHOXeCTBEHHBIE TPAaBMbI HEYTOYHEHHBIC



1. MeguuuHCKIE MePONIPUSATHS /Il AUATHOCTUKY 3200J1€BAHUS, COCTOSIHUS
IIpuem (0cMOTP, KOHCYJIbTALMS) BPaYa-CHeIHAJTNCTA

Kon HaumeHoBaHHMe MeJMUMHCKON YCIAYyIH

MeIUIMHCKOM

yCIYIH

B01.044.001 OcMOTp BpauoM CKOPOI MEAUIIMHCKON TTOMOIIH
B01.044.002  OcmoTp denbaiepoM CKOpoi MEAUIIMHCKON MTOMOIITH

I/IHCprMeHTaJIbHLIe METOAbI HCCJICAOBAHUA

Koxa HauMeHoBaHMe MEeIULIMHCKON YCJIYTH

MeAULMHCKOM

yCJIyTH

A05.10.004 PacumdpoBka, onucanue u MHTEPIPETAIUS AIEKTPOKapAUoTpadhuuecKux
JTAHHBIX

A05.10.006 Peructparus s5mekTpoKkapIuorpaMmMbl
A12.09.005 [TynbcokcumeTpust

YcpeaHeHHbIH
noxKasareJb
4aCTOThI
IpeIoCTABICHHs"
0,5

0,5

YcpeaHeHHbIN
nokasareJjb
4acTOThI
NpeaoCTABJICHHS
0,9

0,9
0,9

YcpeaHeHHbIH
noxKa3sareJjb
KPATHOCTH
NPUMEeHeHus!

1

1

YcpeaHeHHbIN
nokasareJjb
KPATHOCTH

MPUMEHEeHHUs
1

! BEPOATHOCTD MNPEAOCTABJICHUA MCIMIHWHCKUX YCIYT WKW HAa3HAYCHU JICKAPCTBCHHBLIX IIPCIIapaToB JII MEAUIHMHCKOTO IMPUMCHCHUSA (MG}II/IHI/IHCKI/IX HSHCHHﬁ),

BKJIFOUCHHBIX B CTaAHAAPT MeﬂHHHHCKOﬁ IMOMOIIIH, KOTOpass MOXKCT IMMPUHUMATL 3HAYCHHUA OT 0 a0 1, rac 1 03Ha4acT, 4TO JAaHHOC MCPOIIPUATHUC ITPOBOAUTCH 100%

MMalMeHTOB, COOTBETCTBYIOIINX IAHHOW Monmenu, a mudpbl MeHee 1 — ykazaHHOMY B CTaHAApTe€ MEIUIMHCKOW TIOMOIIM IPOICHTY MAIlMEHTOB, WMEIOIINX

COOTBETCTBYIOINNE MEIUITMHCKNE ITOKa3aHUA






2. MeauuuHCcKHE YCIOYI| QAJIdA JICHCHUA 32160.]1€B21Hl/lﬂ, COCTOSIHMA M KOHTPOJIA 34 JJCICHUEM

HeMeIlHKaMeHTO3HLIe METOAbI HpO(l)I/IJIaKTI/IKI/I, JICHCHUSA U MeIlI/IIII/IHCKOﬁ peaﬁn.ﬂnTaunn

Kon HaumeHoBaHHMe MeJMIMHCKON YCIAYyIH YcpeaHeHHbIH YcpeaHeHHbIH
MeIMIMHCKOI nokasareJib nokasareJib
yCJIyrH YacTOThI KPaTHOCTH
NpeIoCTABIEHUS NPUMEHEHHUs
A11.02.002 BHyTpuMBbIllIeuHOE BBEAEHUE JIEKAPCTBEHHBIX MPENapaTOB 0,9 2
A11.08.009 WNury6anus tpaxeu 0,3 1
Al11.08.011 VYcraHoBKa BO3AyX0BOJa 0,2 1
A11.09.003 [TyHK1us TUIEBpaIbHON OJIOCTH 0,05 1
A11.09.007 WNHransTopHoe BBEICHUE JICKAPCTBEHHBIX IIPETapaToOB U KUCIOPOAa 0,9 1
Al11.12.001 Karerepuzanus NoakIt0OUUYHON U APYTUX HEHTPATbHBIX BEH 0,1 1
Al11.12.002 Karerepuzaius kyOuTaibHON U APYTUX EpUPEPUIECKUX BEH 0,9 1
Al11.12.003 BHyTpuBeHHOE BBEJICHUE JTEKAPCTBEHHBIX MPENapaToB 0,9 7
A11.28.007 Karerepu3zaiius MoueBOro my3bIps 0,01 1
A14.07.005 OTtcacbiBaHUE CIU3H U3 POTOTIIOTKU 0,5 1
A15.01.001 HanosxeHne noBa3ku Mpu HapyLIEHUH 1EJIOCTHOCTH KOKHBIX IIOKPOBOB 0,9 2
A15.03.002 Hanoxenrne nMMoOMIN3aIMOHHOMN TTOBSI3KH TIPH MEPeIoMax KOCTEH 0,5 1
A15.03.002.001 Hanoxenre ”MMOOMIM3AIIMOHHON MTOBSI3KH TP IIepeoMax 0,1 1
MO3BOHOYHHKA
A15.03.004 Hasoxxenue kopceTa rpu maToJIOTHH MIEHHOTO OT/IeNIa TO3BOHOYHHUKA 0,3 1
A16.08.022 Konnoromus 0,01 1
A16.09.011 HckyccTBeHHAs BEHTWISIIUS JIETKUX 0,3 1
A21.10.001 Maccax cepara 0,05 1



3. [lepeyeHb JieKapCTBEHHBIX MPENAPATOB IJI MEeIUIIMHCKOTO IPMMEHEHUs], 3aPernCTPUPOBAHHBIX HA TEPPUTOPHUHU
Poccuiickoit @exepauuu, ¢ yKazaHueM CPpeJHMX CYTOYHBIX U KYPCOBBIX 103

Kon

AO3BA

BO5AA

B0O5SBB

BO5XA

CO01CA

AHaTOMO-
TepaneBTUYEeCKO-
XHMHYecKas
KjIaccupuranus
AJKaIouapl
OeJIaI0HHEI,
TPETUYHBIE AMUHbI

Kpoezamenurenu u
npenapathl MI1a3Mbl
KpOBH

PactBopsI,
BIIMSIIOIIHME HAa BOJHO-
3JIEKTPOJINTHBIN
Oaytanc

PactBops!
AJIEKTPOJIUTOB

AJZIpeHEepru4ecKue u
nopaMUHEPTUUECKHE
CpeACTBa

HaunmeHnoBaHue JICKAPCTBEHHOI'O

npemnapara**
ATponuH
I'mapokcusTHIKpaxMan
JlekcTpan

Harpus xnopuaa pacTBOp CIIOKHBIN
[Kanus xmopua+Kanbius
xynopuat+Hatpus xinopun]

Harpus xnopun

OnunrehpuH

YcpeaHeHHbI
noxkasareJjb
4acTOThI
MPea0CTABJICHUS

0,9

0,15

0,9

0,9

0,15

Ennaunbl | CCH*** CKJI****
H3MepeHnst

MT 1 1
MJT 400 400
MJT 400 400
MJT 400 400
MJT 400 400
MT 1 1



Kon

DOBAC

DO8AX

HO2AB

MO1AB

MO3AB

NO1AX

AHaTOMO-
TepaneBTUYEeCKO-
XHUMHYecKas
KjIaccupuranus

burynune n
aMUIVHEI

Jpyrue aHTHUCENTUKU
u
NE3UHPUITUPYIOIINE
CpeAcTBa

['mrokoKOpTHKOU BT

[IponsBoHbIE
YKCYCHOM KHUCJIOTHI U
POACTBEHHBIE
COEIMHEHUSA

[IponsBonnbIe
XOJINHA

Hpyrue npenaparsl
TUTST O0TIIeH
aHecTe3uun

6

HaumeHOBaHHE JIEKAPCTBEHHOI'O
npemnapara**

JlomamuH

XJIOPreKCUIvH

Bopopona nepokcun

[Ipenun3zosnon

Keroponaxk

CykcaMeTOHHUS XIJIOpUA
CykcaMeToHus on

[Tponodon
Keramun
JlvHUTpOreHa okcun

YcpeaHeHHbI
nokasareJjb
4acTOThI
MPea0CTABJICHUS

0,5

0,9

0,9

0,5

0,3

0,4

Enunuunsi
U3MepeHus

Mmr

M

M

Mr

Mmr

Mmr
Mmr

Mmr
Mmr
M

50

15

300

150

30

100
100

160
50

CCI[*** CKH****

50

15

300

150

30

100
100

160
50

240000 240000



7

Kon AHATOMO- HaumeHoBaHMe JIEKAPCTBEHHOT 0 YcpeaHeHHbI Emnaunbl | CCH*** CKJI****
TepaneBTHYeCKo- npemnapara** noKa3artejb H3MepeHus
XHMHYecKas YacTOThI
KJIaccupuranmus NnpeaocTaBJIeHus
NO2AA AJIKaJIOUIBI ONUSA 0,1
Mopdun MJT 1 1
NO2AB [TpousBoaHbIC 0,1
dbeHuImUnepuInHa
deHTaHUI MT 0,1 0,1
NO2AX AHaIIEI'€THKH CO 0,05
CMEIIaHHBIM
MEXaHU3MOM
JICUCTBUS
Tpamagon MT 50 50
NO2BB [TupazonoHbI 0,5
Mertamuzon HaTpus MT 500 500
NO5BA IIpousBoiHbBIC 0,5
OeH301Ma3ennHa
Jnazenam MT 10 10
RO6AA  Ddupsl ankuraMruHOB 0,9
Hudenruapamux MJI 1 1
VO3AN MeauuHCKUE Ta3bl 0,9
Kucnopon M 240000 | 240000

* - MexmyHapoiHas CTaTUCTHYECKasl Kinaccudukaims 601e3Hel U po0sieM, CBSI3aHHBIX CO 3/I0POBbEM, X MEPECMOTpa
** - MEXIyHapOIHOE HEMAaTEHTOBAHHOE UJIM XUMUUECKOE HAMMEHOBaHUE JICKApCTBEHHOTO Tperapara, a B clydasx ux

OTCYTCTBHUA - TOProBOC HAMMCHOBAHUEC JICKAPCTBCHHOT'O ITpCIiapara

*** - cpenHsisi CyTOUHAs /1032

FFX* - cpenHsisi KypcoBas J103a



[Tpumeuanus:

1. JIekapcTBeHHBIE NTpenapaThl sl MEAULIMHCKOIO IPUMEHEHHUS, 3apEerUCTPUPOBaHHbIE HAa TeppuTopuu Poccuiickoit denepanuu,
HA3HAYaAIOTCsl B COOTBETCTBUU C MHCTPYKLMEW 10 MPUMEHEHMIO JICKAPCTBEHHOIO Ipernapara Uil MEAUIIMHCKOTO IPUMEHEHUS U
(dapmakoTepaneBTUUECKON IPYyNIION IO aHATOMO-TEPANIEBTUYECKO-XUMUUECKON KIIacCU(pUKALUU, peKOMEH0BaHHON BecemupHoi
OpraHu3alen 31paBOOXpaHEHUs, a TAKXKE C yUeTOM crioco0a BBEICHUS U IPUMEHEHMSI JIEKAPCTBEHHOIO IIpenapara.

2. Ha3HaueHue W NOpPUMEHEHHUE JIEKAPCTBEHHBIX MPENapaTroB JJs MEAULIUHCKOIO IMPUMEHEHHS, MEIWLUHUHCKUX H3ACIHA U
CHEUAIN3UPOBAHHBIX MPOIYKTOB JIEUEOHOTrO MHUTAHMS, HE BXOASAIMIMX B CTAaHAAPT MEIUIMHCKOW IMOMOILIHM, AOIMYCKAaIOTCS B
cllyyae HaJM4Yusl MEAUIMHCKUX MOKa3aHWW (MHAMBUAYAJIbHON HENEPEHOCUMOCTH, MO KU3HEHHBIM IMOKa3aHUSIM) MO PEIICHUIO
BpaueOHON komuccuu (dactb 5 ctatbu 37 denepanbHoro 3akoHa ot 21 HosOps 2011 r. Ne 323-03 «O0 ocHOBax OXpaHbI
310poBbs rpaxaan B Poccuiickoit @enepaunn» (Codbpanue 3akoHogaTenscTBa Poccuiickoit denepanuu, 2011, Ne 48, ct. 6724;
2012, Neo 26, ct. 3442, 3446)).



