

Приложение
к приказу Министерства здравоохранения
Российской Федерации
от _____ № _____

Стандарт скорой медицинской помощи при сочетанной травме

Категория возрастная: взрослые

Пол: любой

Фаза: острое состояние

Стадия: любая

Осложнения: вне зависимости от осложнений

Вид медицинской помощи: скорая медицинская помощь

Условия оказания медицинской помощи: вне медицинской организации

Форма оказания медицинской помощи: экстренная

Средние сроки лечения (количество дней): 1

Код по МКБ X*

Нозологические единицы

- T00 Поверхностные травмы, захватывающие несколько областей тела
- T01 Открытые раны, захватывающие несколько областей тела
- T02 Переломы, захватывающие несколько областей тела
- T03 Вывихи, растяжения и повреждения капсально-связочного аппарата суставов, захватывающие несколько областей тела
- T04 Размозжения, захватывающие несколько областей тела
- T05 Травматические ампутации, захватывающие несколько областей тела
- T06 Другие травмы, охватывающие несколько областей тела, не классифицированные в других рубриках
- T07 Множественные травмы неуточненные

1. Медицинские мероприятия для диагностики заболевания, состояния

Прием (осмотр, консультация) врача-специалиста

Код медицинской услуги	Наименование медицинской услуги	Усредненный показатель частоты предоставления ¹	Усредненный показатель кратности применения
B01.044.001	Осмотр врачом скорой медицинской помощи	0,5	1
B01.044.002	Осмотр фельдшером скорой медицинской помощи	0,5	1

Инструментальные методы исследования

Код медицинской услуги	Наименование медицинской услуги	Усредненный показатель частоты предоставления	Усредненный показатель кратности применения
A05.10.004	Расшифровка, описание и интерпретация электрокардиографических данных	0,9	1
A05.10.006	Регистрация электрокардиограммы	0,9	1
A12.09.005	Пульсоксиметрия	0,9	1

¹ вероятность предоставления медицинских услуг или назначения лекарственных препаратов для медицинского применения (медицинских изделий), включенных в стандарт медицинской помощи, которая может принимать значения от 0 до 1, где 1 означает, что данное мероприятие проводится 100% пациентов, соответствующих данной модели, а цифры менее 1 – указанному в стандарте медицинской помощи проценту пациентов, имеющих соответствующие медицинские показания

2. Медицинские услуги для лечения заболевания, состояния и контроля за лечением

Немедикаментозные методы профилактики, лечения и медицинской реабилитации		Усредненный показатель частоты предоставления	Усредненный показатель кратности применения
Код медицинской услуги	Наименование медицинской услуги		
A11.02.002	Внутримышечное введение лекарственных препаратов	0,9	2
A11.08.009	Интубация трахеи	0,3	1
A11.08.011	Установка воздуховода	0,2	1
A11.09.003	Пункция плевральной полости	0,05	1
A11.09.007	Ингаляторное введение лекарственных препаратов и кислорода	0,9	1
A11.12.001	Катетеризация подключичной и других центральных вен	0,1	1
A11.12.002	Катетеризация кубитальной и других периферических вен	0,9	1
A11.12.003	Внутривенное введение лекарственных препаратов	0,9	7
A11.28.007	Катетеризация мочевого пузыря	0,01	1
A14.07.005	Отсасывание слизи из ротоглотки	0,5	1
A15.01.001	Наложение повязки при нарушении целостности кожных покровов	0,9	2
A15.03.002	Наложение иммобилизационной повязки при переломах костей	0,5	1
A15.03.002.001	Наложение иммобилизационной повязки при переломах позвоночника	0,1	1
A15.03.004	Наложение корсета при патологии шейного отдела позвоночника	0,3	1
A16.08.022	Кониотомия	0,01	1
A16.09.011	Искусственная вентиляция легких	0,3	1
A21.10.001	Массаж сердца	0,05	1

3. Перечень лекарственных препаратов для медицинского применения, зарегистрированных на территории Российской Федерации, с указанием средних суточных и курсовых доз

Код	Анатомо-терапевтическо-химическая классификация	Наименование лекарственного препарата**	Усредненный показатель частоты предоставления	Единицы измерения	ССД***	СКД****
A03BA	Алкалоиды белладонны, третичные амины		0,9			
		Атропин		мг	1	1
B05AA	Кровезаменители и препараты плазмы крови		0,15			
		Гидроксиэтилкрахмал		мл	400	400
		Декстран		мл	400	400
B05BB	Растворы, влияющие на водно-электролитный баланс		0,9			
		Натрия хлорида раствор сложный [Калия хлорид+Кальция хлорид+Натрия хлорид]		мл	400	400
B05XA	Растворы электролитов		0,9			
		Натрия хлорид		мл	400	400
C01CA	Адренергические и дофаминергические средства		0,15			
		Эpineфрин		мг	1	1

Код	Анатомо-терапевтическо-химическая классификация	Наименование лекарственного препарата**	Усредненный показатель частоты предоставления	Единицы измерения	ССД***	СКД****
		Допамин		мг	50	50
D08AC	Бигуниды и амидины		0,5			
		Хлоргексидин		мл	15	15
D08AX	Другие антисептики и дезинфицирующие средства		0,9			
		Водорода пероксид		мл	300	300
H02AB	Глюокортикоиды		0,9			
		Преднизолон		мг	150	150
M01AB	Производные уксусной кислоты и родственные соединения		0,5			
		Кеторолак		мг	30	30
M03AB	Производные холина		0,3			
		Суксаметония хлорид		мг	100	100
		Суксаметония йодид		мг	100	100
N01AX	Другие препараты для общей анестезии		0,4			
		Пропофол		мг	160	160
		Кетамин		мг	50	50
		Динитрогена оксид		мл	240000	240000

Код	Анатомо-терапевтическо-химическая классификация	Наименование лекарственного препарата**	Усредненный показатель частоты предоставления	Единицы измерения	ССД***	СКД****
N02AA	Алкалоиды опия		0,1			
		Морфин		мл	1	1
N02AB	Производные фенилпиперидина		0,1			
		Фентанил		мг	0,1	0,1
N02AX	Анальгетики со смешанным механизмом действия		0,05			
		Трамадол		мг	50	50
N02BB	Пиразолоны		0,5			
		Метамизол натрия		мг	500	500
N05BA	Производные бензодиазепина		0,5			
		Диазепам		мг	10	10
R06AA	Эфиры алкиламинов		0,9			
		Дифенгидрамин		мл	1	1
V03AN	Медицинские газы		0,9			
		Кислород		мл	240000	240000

* - Международная статистическая классификация болезней и проблем, связанных со здоровьем, X пересмотра

** - международное непатентованное или химическое наименование лекарственного препарата, а в случаях их отсутствия - торговое наименование лекарственного препарата

*** - средняя суточная доза

**** - средняя курсовая доза

Примечания:

1. Лекарственные препараты для медицинского применения, зарегистрированные на территории Российской Федерации, назначаются в соответствии с инструкцией по применению лекарственного препарата для медицинского применения и фармакотерапевтической группой по анатомо-терапевтическо-химической классификации, рекомендованной Всемирной организацией здравоохранения, а также с учетом способа введения и применения лекарственного препарата.
2. Назначение и применение лекарственных препаратов для медицинского применения, медицинских изделий и специализированных продуктов лечебного питания, не входящих в стандарт медицинской помощи, допускаются в случае наличия медицинских показаний (индивидуальной непереносимости, по жизненным показаниям) по решению врачебной комиссии (часть 5 статьи 37 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 48, ст. 6724; 2012, № 26, ст. 3442, 3446)).